38 In sacramento ordinis, quo homo ad Allocated sacramentorum dispensationem ordinatur, necesse est conferri gratiam gratum facientem, s. q. 35. 1. c.

39 In omnibus ordinibus imprimatur character, s. q. 35. 2. c.

40 Character ordinis presupponit characterem baptismi, qui janua est omnium sacramentorum, s. q. 35. 3. c.

41 Quamquam maxime conveniens sit, ut qui ordinem suscipiunt sint confirmati, hoc tamen necessarium non est, s. q. 35. 4. c.

42 Non oportet ut qui majores ordines susceperunt, minores prius habuerint, quamquam Ecclesia sic ordinate ordines conferri statuerit, ut prius minores, deinde majores suscipiantur, s. q. 35. 5. c.

43 Bonitas vite ac conscientie nitor necessaria sunt ex divino precepto suscipientibus ordines sacros, non tamen de necessitate sunt sacramenti, s. q. 36. 1. c.

44 Ea tantum scire oportet ordinatos, que ad ordinis suscepi executionem conducant, s. q. 36. 2. c.

45 Non consequitur aliquis ex merito vite aliquem ordinis gradum, s. q. 36. 3. c.

46 Infidelitatis criminis reus est, quicumque indignum ad sacros promoverit ordines, s. q. 36. 4. c.

47 Mortaliter peccat quicumque in peccato mortali existens, sacros exequitur ordines, nisi hoc ex necessitate faceret, s. q. 36. 5. c.

48 Non unum, sed plures oportuit in Ecclesia sacros ordines esse, s. q. 37. 1. c.

49 Septem sunt ordines, videlicet sacerdotium, diaconatus, subdiaconatus, acolytorum, lectorum, exorcistarum, & ostiariorum, s. q. 37. 2. c.

50 Tres tantum sunt sacri ordines, sacerdotium, diaconatus, & subdiaconatus, s. quest. 37. 3. c.

51 Conveniens singulis sacris ordinibus assignatus est actus sacerdoti, videlicet baptizare, confirmare, a peccatis absolvere; diacono vero legere Evangelium, &c. s. q. 37. 4. c.

52 In ipsa calicis datione sub certa verborum forma imprimatur sacerdotalis character, s. q. 37. 5. c.

53 Ad Episcopos tantum pertinet omnes sacros conferre ordines, sicut ad eos etiam solos expectat confirmare, & virgines consecrare, s. q. 38. 1. c.

54 Possunt Episcopi heretici, & ab Ecclesia praeclis sacros conferre ordines, sicut & cetera sacramenta, ordinati tamen ab illis, nullam susceptorum ordinum executionem suscipiunt, nec gratiam, s. q. 38. 2. c.

55 Mulieres cum statum subjectionis habeant, sacramentum ordinis nequaquam suscipere possunt, s. q. 39. 1. c.

56 Pueri carentes rationis usu non nisi ex Ecclesie statuto impediendus, ne sacros suscipiant ordines, quos tamen suscipiunt ex vi sacramenti, s. q. 39. 2. c.

57 Servi non possunt ad sacros promoveri ordines, quos tamen suscipiunt si eis addentur, s. q. 39. 3. c.

58 Homicida a sacris arcetur ordinibus ex Ecclesie precepto, non autem necessitate aliqua sacramenti, s. q. 39. 4. c.

59 Illegitime nati impediuntur a suscipiendis ordinibus, precepti potius, quam sacramenti necessitate, s. q. 39. 5. c.

60 Mutillari aliquo membro notabilis infirmitate, vel quod ordinis executionem impediatur, arcetur a sacris ordinibus, s. quest. 39. 6. c.

61 Conveniens est, ut qui sacros suscipiunt ordines, consuetam deserant, s. quest. 40. 1. c.

62 Corona non est ordo, sed ad ipsum potius ordinatur, s. q. 40. 2. c.

63 Clerici suscipientes coronam non renunciant patrimonio, & aliis temporalibus rebus, s. q. 40. 3. c.

64 Oportuit in Ecclesia supra sacerdotalem ordinem, Episcopi potestatem esse, a qua sacerdos jurisdictionem susciperet, s. q. 40. 4. c.

65 Episcopatus non est ordo, nisi secundum quod ordo officium quoddam est ad sacras actiones, s. q. 40. 5. c.

66 Supra Episcopos in Ecclesia est superior summi Pontificis, & Papae potestas, quamquam Episcopi omnes aequales sint, quoad ea que ad Episcopalem ordinem spectant, s. q. 40. 6. c.

67 Omnibus Ecclesie ministris ad divina exequenda officia, variae ac multiplices aptitudines sunt vestes, prout unicuique convenire iudicavit Ecclesia a Spiritu Sancto edocita, s. q. 40. 7. c.

68 Ordo fratrum Prædicatorum habet cautissimam, & securissimam formam profectandi, s. q. 186. 9. ad 1.

1 Philosophus dicit, neque stultus ad disciplinam esse adducendum, neque aliquod aliud artificiale organum, pura citharam, & si quid tale alterum est, sed quæcumque faciunt auditores bonos, s. q. 91. 2. ad 4.

2 Organis vel instrumentis musicis non est utendum in Ecclesia, quia huiusmodi musica magis animum movent ad corporalem delectationem, quam per ea formetur interius bona dispositio; & ideo subtrahuntur in Ecclesia instrumenta musica, ut a corporalibus retrahantur divinis laudibus mancipati, s. q. 91. 2. ad 4.

3 In veteri autem testamento usus erat talium instrumentorum, tum, quia populus erat

erat magis durus, & carnalis; unde erat per huiusmodi instrumenta provocandus, sicut & per promissiones terrenas; tum etiam, quia huiusmodi instrumenta corporalia aliquid figurabant, s. q. 91. 2. ad 4. fin.

1 Origenes erravit, sequendo opiniones Philosphorum antiquorum; ideo secundum eum, angeli sunt corporei, 1. quest. 32. 1. ad 1. & quest. 51. 1. ad 1. & 12. quest. 5. 4. c.

2 Fuit fons Arianorum, 1. quest. 34. 1. c. ad 1.

3 Origenes, & Arius dicunt, quod verbum in divinis dicitur tantum metaphortice, & non proprie, 1. q. 34. 1. ad 1.

1 Origo non significatur ut aliquid intrinsecum, sed ut via a re ad rem; ideo non potest esse primum distinctivum personarum in divinis, 1. q. 40. 2. c.

2 Ordo originis dupliciter convenit Deo, scilicet respectu creaturarum, & respectu personarum divinarum, 1. q. 41. 1. ad 1.

3 Omnis origo designatur per aliquem actum, 1. q. 41. 1. ad 1.

1 Ornatus exterior est indicium conditionis humanæ; ideo excessus, & defectus, & medium ejus reducuntur ad virtutem veritatis, s. q. 69. 1. ad 3.

2 In ornatu, & aliis exterioribus non est peccatum secundum se, sed ex inordinato usu, scilicet, vel contra consuetudinem, vel ex intentione vanæ gloriæ, vel mollietatis, vel sollicitudinis, vel negligentie, contra quæ est triplex virtus, scilicet humilitatis, per se sufficientia, & simplicitas, s. quest. 169. 1. c. & q. 187. 6. c.

3 Mulier vel vir ornans se, ut provocet alios ad concupiscentiam, peccat mortaliter; non autem semper si ornet se ex levitate, vel vanitate propter jactantiam, s. quest. 169. 2. c.

4 Mulier potest ornare se licite, ut placeat viro suo, non autem mulieres, quæ non habent virum, nec volunt habere, nec sunt in statu habendi, s. q. 169. 2. c.

5 Ornatus pretiosorum vestium in ministris altaris, vel in constitutis in dignitate, non est peccatum; quia fit ad gloriam Dei, & non ad gloriam ipsorum, s. quest. 169. 1. ad 2.

6 Ars eorum, quibus homo potest bene, & male uti, est licita; ut ars faciens ornatus; nisi forte inventiendo superflua, & curiosa, s. q. 169. 2. ad 4.

7 Expositio literalis, figuralis, & moralis ostendit ornatus pontificis legalis, & quadruplicis ornatus sacerdotum, s. quest. 102. 4. ad 9.

1 Oculum secundum quod fit principaliter causa libidinis, est peccatum mortale, si

fit de mortali ex genere suo; non autem si fit de veniali secundum suum genus, s. q. 74. 10. c. & quest. 108. 3. ad 2. & 22. q. 154. 4. c.

1 Osee propheta excusatur a fornicatione, quia debuit obedire precepto Dei, s. q. 94. 5. ad 2. & quest. 100. 8. ad 3. & 22. quest. 104. 4. ad 3. & quest. 154. 2. ad 2.

1 Ovis habet quatuor utilitates, scilicet, quia immolatur, pascit, lac, & lanam dat, ideo furans ovem quatuor reddit, s. quest. 105. 2. ad 9.

2 Oves, & hircos Ægypti colebant, quia demones in eorum figura apparebant, s. q. 102. 3. ad 2.

1 Oza erat tantum levita; ideo percussit eum Deus, quia tetigit arcam, quod solis sacerdotibus licebat, s. q. 33. 4. ad 1.

P

1 Pactum cum demonibus initum, expressum, vel tacitum prohibetur primo precepto decalogi, s. q. 122. 2. ad 3. item 3. 4. c.

2 Palpabile corpus dicitur ex duobus, scilicet, ex qualitibus tangibilibus, & quod resistat tangenti; primum deficit ipsis oculis, secundum aeri, s. q. 54. 2. ad 2.

2 Omne palpabile est corruptibile per naturam, licet sit incorruptibile per gloriam, s. q. 54. 2. ad 2.

1 Panum conversio, & multiplicatio eorum facta per Christum fuit per additionem materiam noviter creatam, s. q. 92. 3. ad 1. item 3. q. 44. 4. ad 4.

1 Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis, sicut rex in regno; sed Episcopi assumuntur in partem sollicitudinis; quasi iudices singulis civitatibus prepositi, s. q. 112. 2. ad 1. & 22. quest. 89. 9. ad 3. & quest. 72. 11. ad 1.

2 Potest abolere infamiam juris, sed dicitur non posse, quia aliquando non expedit; vel intelligitur non posse, loquendo de infamia facti: vel loquatur de infamia irrogata per iudicem civilem, sicut dicit Gratianus, s. q. 68. 4. ad 3.

3 Erroneum est dicere, Papam Vicarium Christi non habere universalis Ecclesie primatum, s. q. 112. 2. ad 2. fin.

4 Leo Papa propria sponte se subdidit iudicio Imperatoris; & Christus hominibus, s. q. 64. 5. ad 2. & q. 67. 1. ad 2.

1 Parabola est sententia habens obscuram similitudinem, s. q. 1. 10. c. ad 3.

1 Paradysus triplex, scilicet, terrestris, celestis, & spiritalis, idest, visio Dei, s. q. 102. 6. item 22. q. 175. 3. ad 4. & 3. q. 52. 4. ad 3.

tum secundum Chryostomum nec in templo passus est, sed in Calvaria, 3. q. 35. 7. ad 1. item q. 46. 10. c. item q. 48. 2. c. ad 1. c.

64 Passio Christi convenienter incipit a Judaeis, & finita est a Gentilibus; sicut etiam effectus ejus, 3. q. 47. 4. c.

65 Atribuitur supposito divino, non quidem ratione naturae divinae, sed naturae humanae, 3. q. 46. 12. c.

66 Passus est non quidem ab intrinseco, sed ab extrinseco, omnes passiones; non quidem omnes secundum speciem, sed secundum genus tripliciter, scilicet ab omni homine, in omni re, & secundum omnem sensum, 3. q. 46. 5. c. & q. 48. 2. c.

67 Pater tradidit Christum passioni ex charitate, similiter ipse Christus, ut Deus & ut homo; sed Judas ex cupiditate, Judas ex invidia, Pilatus autem ex timore, 3. q. 47. 3. c. & 6. ad 2.

68 Passio Christi ut salvativa erat volta Deo & sanctis & Judaeis autem, ut erat afflictiva Christi, 3. q. 48. 5. c. & q. 47. 6. ad 3. c.

69 Fuit ei voluntaria, & subiecta suae voluntati, 3. q. 46. 6. 9. c. & q. 47. 1. c.

70 Christus & Mater ejus, & quilibet sanctus volebat voluntate de libera voluntate passionem Christi, licet voluntas naturalis dissentiret, 3. q. 45. 6. ad 4. & q. 18. 5. c. & q. 23. 8. ad 5. c. & q. 47. 1. c. & 2. c. ad 2. c. & 6. ad 3. c.

71 Omnes actiones, & passiones Christi operabantur instrumentaliter in virtute divinitatis, ad salutem humanam, 3. q. 48. 6. c. & q. 49. 2. c. fin. & q. 56. 1. c. ad 3. c.

72 Passio Christi ratione divinitatis ejus agit per modum efficientiae, ratione voluntatis animae ejus per modum meriti, & in carne Christi per modum satisfactionis, in quantum liberat a reatu poenae, & a servitute culpae, per modum redemptionis, & ut reconcilians nos Deo, per modum sacrificii, 3. q. 48. 6. ad 3. c. & q. 62. 5. c.

73 Christus per passionem suam meruit nobis salutem aeternam, 3. q. 46. 3. c. & q. 48. 12. c. & 6. ad 3. c. & q. 49. 1. c. & q. 56. 1. c. ad 4. c. & 2. ad 4. c. & q. 61. 1. c. ad 2. c. & q. 62. 5. c.

74 Per passionem Christi omnia impedimenta salutis ablata sunt, & omnia bona sunt nobis data, quoad meritum, 3. q. 48. 1. c. ad 2.

75 Passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt praecedentia merita propter genus operis; non autem propter majorem charitatem, 3. q. 48. 1. c. ad 3. c. & q. 49. 6. ad 2.

76 Christus per passionem suam meruit exaltari quadupliciter, scilicet per resurrectionem, ascensionem, sessionem ad dexteram Patris, & judicariam potestatem, 3. q. 49. 6. c.

77 Nullius peccati remissio, nec salus, potest fieri, nisi per passionem Christi, 3. q. 69. 1. c. ad 2. c. & q. 75. 5. c.

78 Una minima passio Christi sufficeret pro omni peccato, 3. q. 46. 5. c. ad 13. c. & 6. ad 6. c.

79 Christus sua passione nos a peccatis liberavit quaecumque, id est, in futurum causam, qua possent quaecumque & quandocumque peccata remitti, 3. q. 49. 1. c. ad 3. c.

80 Passio Christi est causa universalis in remissione peccatorum, quam oportet singulari applicari, per baptismum, poenitentiam, & alia sacramenta, 3. q. 49. 3. c. ad 4. c. & q. 52. 2. c. ad 2. c. & 8. ad 2. c. & q. 61. 1. c. ad 2. c. & q. 62. 5. c. & q. 69. 1. c. ad 3. c.

81 Est propria causa remissionis peccati tripliciter, scilicet provocando ad charitatem, redimendo, & instrumentaliter operando, 3. q. 56. 2. c. ad 4. c. & q. 79. 3. c. & q. 49. 1. c. & 2. c. & 3. c. & 4. c. ad 2. c. & q. 52. 3. c. & q. 56. 2. c. ad 4. c. & q. 62. 5. c. & q. 69. 1. c. ad 2. c. & ad 3. c. & q. 79. 4. c.

82 Per passionem Christi liberati sumus de potestate diaboli victi per humilitatem, obedientiam & poenam Christi, & satisfaciendo pro culpa, fecit nos conjunctos, domesticos, & filios Dei. Ideo passio ejus dupliciter habet rationem redemptionis, scilicet quia in quantum nos a potestate diaboli eripuit, dicitur nos redemisse, sicut rex regnum occupatum ab adversario per laborem certaminis; in quantum vero Deum nobis placavit, dicitur nos redemisse, sicut pretium solvens satisfactionis pro nobis, ut a poena, & a peccato liberaremur, 3. q. 48. 5. c. & 6. ad 3. c. & q. 52. 1. c.

83 Passio Christi, ut a voluntate ejus, fuit satisfactio pro omni peccato, etiam occurrentium eum, non autem ut ab alio, secundum se, 3. q. 22. 2. c. ad 2. c. & 3. c. & q. 39. 5. c. ad 3. c. & q. 48. 12. c. ad 2. c. & q. 49. 4. c. ad 3. c. & q. 57. 6. ad 2. c. & q. 69. 3. c. & 7. ad 1. c.

84 Fuit quasi pretium, per quod liberati sumus a servitute diaboli, peccati, & poenae, 3. q. 48. 4. c.

85 Per passionem Christi liberati sumus a peccato communi totius naturae, quoad culpam, quoad reatum poenae, & a propriis peccatis singulorum, 3. q. 49. 5. c. & q. 52. 5. c. ad 2. c. & q. 86. 4. c. ad 3. c.

86 Sufficiens abilitate peccatum originale, quoad personam, & quoad naturam, 3. q. 49. 5. c.

87 Christus patiendo, omnia praeccepta veteris legis moralia, ceremonialia, & judicialia implevit, 3. q. 47. 2. c. ad 1. c.

88 Nunquam sine fide passionis Christi potuit esse salus, ideo semper oportuit esse aliquid repraesentativum ejus hominibus, 3. q. 73. 5. c.

89 Passio Christi efficienter operata est nostram

tram salutem, ut causa instrumentalis, sed Deus ut causa principalis, 1. q. 48. 6. c. & q. 49. 1. c.

90 Est causa salutis omnium; sed applicata est mortuis per descensum Christi ad inferos, sicut & vivis per sacramenta, 3. q. 52. 1. c. ad 2.

91 Non salvat, nisi configuratos, 12. q. 83. 5. c. ad 2. c. & q. 49. 1. c. ad 4. c. & 3. c. ad 2. c. & ad 3. c. & 5. c. & q. 52. 1. c. ad 2. c. & 6. 8. c. & q. 76. 2. c. ad 1. c. & 7. ad 2.

92 Per passionem Christi & per mortem ejus reconciliati sumus Deo patri, 3. q. 48. 4. c. & q. 49. 2. c. & 4. c.

93 Tripliciter sumus liberati de potestate diaboli, scilicet quia in quantum passio Christi est causa remissionis peccatorum, in quantum nos Deo reconciliavit: & in quantum in passione Christi diabolo excessit modum potestatis sibi traditae a Deo, machinando in mortem Christi, qui non habebat meritum mortis, cum esset abique peccato, 3. q. 48. 4. c. & q. 49. 2. c.

94 Dupliciter sumus liberati a reatu poenae, scilicet vel directe, in quantum passio Christi fuit sufficiens & superabundans satisfactio pro peccato humani generis; exhibitiva autem satisfactione sufficienti tollitur reatus poenae; vel indirecte in quantum passio Christi est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus poenae, 3. q. 21. 3. c. & q. 48. 6. ad 3. c. & q. 49. 3. c. & q. 52. 5. c. & q. 86. 4. c. ad 3.

95 Passio Christi operata est nostram salutem proprie, removendo mala, sed resurrectione ejus, inchoando bona & exemplariter, 3. q. 53. 1. c. ad 3. c. & q. 56. 1. c. ad 4. c. & 2. ad 4. c. & q. 62. 5. c. ad 3.

96 Christus per passionem suam initiavit ritum Christianae religionis, 3. q. 62. 5. c. & q. 63. 3. c.

97 Per passionem suam aperuit nobis januam caeli, sed per ascensionem suam introduxit nos in possessionem ejus, 3. q. 49. 5. c. & q. 79. 2. c. ad 1. c.

98 Per passionem suam consecutus est gloriam resurrectionis, non autem ex vi sacrificii, quod offerretur per modum satisfactionis; sed ex devotione, qua ex charitate humiliter passionem sustinuit, 3. q. 22. 4. c. ad 2.

Pastor Ecclesiae & fundamentum ejus principaliter dicitur Christus; secundario autem careti praetati, 3. q. 8. 6. c. ad 3.

1 Pater in divinis prius dicitur in Deo, quam de creatura, 1. q. 33. 2. c. ad 4.

2 Paternitas in Deo & creaturis non est ejusdem rationis univoce, sed analogice, 1. q. 31. 3. c. ad 3.

3 Pater prius dicitur personaliter, quam essentialiter, 1. q. 33. 3. c.

4 In divinis essentia est pater, si pater tenetur substantive, non autem si tenetur adjectively, 1. q. 39. 5. c. ad 5. c. & 6. c.

5 Pater est magis proprium nomen personae patris, quam genitor vel generans, 1. q. 33. 2. c. & q. 40. 2. c. & 3. q. 60. 7. c. ad 2. c. & q. 66. 5. c. ad 7.

6 Patres eodem, id est paternitate, est quis, & pater, 1. q. 40. 3. c. ad 2.

7 Paternitas est in angelis secundum actus hierarchicos; sicut magister est pater discipuli, 1. q. 45. 5. c. ad 1.

Patres conscripti dicebantur olim consiliarii, quia scribebantur, 1. q. 24. 1. c.

1 Patientia dicitur dupliciter, scilicet habitus, & delectatio in actus ejus; primo modo est virtus, sed secundo modo est fructus, 22. q. 136. 1. c. ad 3.

2 Patientia est virtus, conservans bonum rationis contra tristitiam, 12. q. 66. 4. c. ad 2. c. & 22. q. 128. c. & q. 136. 1. c. & 5. c.

3 Pati tristitia ad malum finem non est proprie patientia, sed est duritia, 22. q. 136. 1. c. ad 2.

4 Patientia non est potissima virtus, sed est inferior omni virtute theologiae & cardinali, 12. q. 66. 4. c. ad 2. c. & q. 136. 2. c.

5 Ad patientiam pertinet longanimitas & constantia, in quantum dilatio boni, quae est longanimitas, & labor in continua executione boni habent rationem mali contristantis, 22. q. 136. 5. c.

6 Est radix & custos virtutum, solum removendo prohibens, 22. q. 136. 2. c. ad 3.

7 Ut est virtus, non potest haberi sine charitate & gratia, 22. q. 136. 3. c.

8 Est in concupiscibili subjective, 22. q. 136. 4. c. ad 2.

9 Actus patientiae in patria non est sustinere, sicut est in via; sed est frui bonis acquisitis per eam, 22. q. 136. 1. c. ad 2.

1 Paulus erat instructus in propria lingua, quoad supperaddita per artem humanam ad ornatum, & elegantiam locutionis; non autem in lingua aliena, 22. q. 176. 1. c. ad 1.

2 In sua conversione habuit voluntatem actualem contrariam gratiae, ideo celebratur ut miraculosa, 12. q. 9. 6. c. ad 3. c. fin. item q. 112. 2. c. ad 2. c. & q. 113. 10. c.

3 In sua conversione vidit Christum corporaliter, 3. q. 57. 6. c. ad 3.

4 Praefert se & alios apostolos, Moysi, 22. q. 174. 4. c. ad 3.

5 Vere ac iuste reprehendit Petrum in observatione legalium, quia coegit gentes non quidem imperio, sed suae conversationalis exemplo judicare; quia secundum quod Leo Papa dicit, validiora sunt exempla, quam verba, 12. q. 103. 4. c. ad 2. c. & 22. q. 33. 4. c. ad 2. c. & q. 43. 6. c. ad 2.

6 Allegat verbum Arati poetae, scilicet

Se Th. Op. Tom. VII.

R₄ Ge₁

2 Terrestri est locus corporeus in oriente, ut in nobilissimo loco, & interpretatur ortus, 1. q. 102. 1. c. & 22. q. 84. 3. ad 3.

3 Et est locus conveniens habitationi humanae; quia habet aerem temperatum, & tenuissimum, & plantas semper floridas, 1. q. 102. 2. c. & 4. c.

4 Et est vicinus terrae, secundum situm; sed dicitur pertinere ad globum lunae, secundum similitudinem; quia in eo est perpetua temperies aeris, 1. q. 102. 1. ad 1. c.

5 Eva facta est in eo, sicut etiam fuissent filii, nisi parentes peccassent; non autem Adam factus est in eo, sed postea positus est in eo, 1. q. 102. 4. c.

6 Animalia bruta non habitant ibi, sed dispositione Dei adducta sunt ad Adam in paradiso; serpens vero operatione diaboli, 1. q. 102. 2. ad 2. c.

7 Adam convenienter est eiectionis de eo propter peccatum, 22. q. 164. 2. c.

8 Per peccatum hominis clausa est porta paradysi terrestri, in signum clausionis januae paradysi caelestis, 3. q. 49. 5. c.

9 Paradysus terrestris non est frustra post peccatum hominis, quia ostendit bonitatem Dei, & damnum peccati primi hominis, 1. q. 102. 2. ad 3. c. & 22. q. 164. 2. ad 4. c.

10 Non potest adiri propter impedimenta montium, vel marium, vel aestuantis regionis; ideo non potest a nobis cognosci, nisi per revelationem scripturae, 1. q. 102. 1. ad 2. c. & ad 3. c. & 22. q. 164. 2. ad 5. c.

11 Patasceves tempore non consecratur eucharistia, quia significat passionem Christi quae tunc celebratur; tamen a sacerdote sumitur Corpus Christi sine sanguine propter peccatum non effunderetur, si reservaretur, 3. q. 83. 2. ad 2. c.

1 Partes sunt in quas materialiter dividitur totum, 3. q. 90. 1. c.

2 Pars triplex, scilicet integralis, subjectiva, & potentialis, & similiter totum triplex, scilicet integrale, universale, & potentialium, 1. q. 76. 8. c. & q. 77. 1. ad 1. c. & 2. q. 34. 4. ad 2. c. & 22. q. 48. c. & q. 80. c. & q. 120. 2. c. & quest. 128. & q. 143. c. & 3. quest. 90. 2. 3. c. c.

3 Partes subjectivae non sunt de perfectione totius universalis, sed est perfecta in qualibet eius parte perfecta ratio eius simul, & equaliter, 3. q. 90. 3. c.

4 Pars integralis duplex, scilicet essentialis, & quantitativa, 1. q. 8. 3. ad 3. c. & 3. q. 90. 2. c.

5 Partes essentialis naturaliter sunt materia, & forma; sed logicae sunt genus, & differentia, 3. q. 90. 2. c.

6 Partes speciei dicuntur, in quantum participant formam, & proprietates speciei; sed di-

cuntur partes materiae, in quantum sunt ex materia; ideo sunt eadem secundum rem, & differunt ratione, 1. q. 119. 1. ad 2. c.

7 Partes ut speciei semper manent, sed ut materiae semper fluunt, & resurgunt, 1. q. 119. 1. ad 2. c.

8 Partes quantitatis sunt partes materiae, 3. q. 90. 2. c.

9 Ubique est multitudo ex parte materiae, ibi est ratio partium, 3. q. 90. 1. c.

10 Aliqui per partem speciei, vel per partem secundum speciem, intellexerunt id, quod primo accipit speciem humanam, quod sumitur a generante, & hoc dicunt semper manere, 1. q. 119. 1. ad 2. c.

11 Sed hoc est contra intentionem Philosophi dicentis, quod sicut in unoquoque habentium speciem in materia, ita & in carne, hoc est secundum speciem, & aliud secundum materiam, 1. q. 119. 1. ad 2. c.

12 Omnis pars est propter totum, & quodlibet individuum est propter suam speciem, 12. q. 65. 2. c. & q. 70. 2. c. & 12. q. 90. 2. c. & 22. q. 62. 2. 5. c. & q. 65. 1. c.

13 Omnis pars est propter suum actum, & pars ignobilior est propter partem nobilioris, sicut sensus propter intellectum, & pulmo propter cor; & omnes partes sunt propter perfectionem totius, sicut & materia propter formam; partes enim sunt quasi materia totius, 1. q. 65. 2. c. & q. 70. 2. c.

14 Una pars est in potentia ad aliam, sicut materia ad formam; vel omnes partes sunt in potentia respectu totius, 1. q. 3. 7. c.

15 Bonum totius est finis cuiuslibet partium eius, & bonum commune est finis singularum personarum in communitate, 22. q. 58. 9. ad 3. c. & q. 65. 1. c.

16 Bonitas cuiuslibet partis est in proportionem ad suum totum; nec totum potest bene consistere, nisi ex partibus sibi proportionatis, 12. q. 92. 1. ad 3. c. & 22. q. 47. 10. ad 2. c.

17 In quolibet toto necesse est esse unam partem principalem, & praedominantem, & formalem a qua totum unitatem habet, 22. q. 49. 6. ad 1. c.

18 Partibus potentialibus addit totum secundum totam essentiam eius, non autem partibus integralibus; immo repugnat rationi eorum, 3. q. 90. 3. c.

19 Omnes partes integrales habent aliquem ordinem, scilicet vel situs, vel virtutis, vel temporis, 3. q. 90. 3. ad 3. c.

20 Una pars integralis potest continere totum virtualiter; sicut fundamentum totum aedificium, non autem essentialiter, 3. quest. 90. 3. ad 2. c.

21 Universalis est totus, & hoc respectu minus universalis, 1. quest. 85. 3. ad 2. c.

22 Totum denominatur a proprietate partium, quando proprietates non potest convenire, nisi illi parti, 3. q. 168. c. & 10. q. 10. c.

23 Partes totius heterogeneae carent forma totius, ut multitudine; non autem in homogeneis, ut continuo, 1. q. 71. 2. ad 2. c.

24 Est totus non est esse alicujus partis eius, 12. q. 14. 5. ad 2. c.

25 In divinis est ratio totius & partis secundum rationem tantum, 1. q. 30. 1. ad 4. c.

26 Pars animae dicitur dupliciter, scilicet potentia anima, & pars potentiae eius, 3. q. 46. 7. c. & 1. c.

27 Participatum omne a superioribus in inferiora, & omne superius est formale, respectu inferiorum, 1. q. 75. 2. ad 4. c.

28 Omne quod est tale per participationem subditur ei quod est tale per essentiam & universaliter, 12. q. 11. c.

29 Participans & participatum est posterius eo, quod est illud per essentiam, 1. q. 3. 8. c. & 1. c.

30 Omne quod est tale per participationem causaliter ab eo quod est tale per essentiam, 1. q. 81. 1. c. & q. 44. 1. c. & ad 1. c. & q. 61. 1. c. & q. 75. 5. ad 1. c. & q. 79. 4. c.

31 Creaturae participat bonitatem Dei non quidem secundum partem, sed secundum similitudinem, & imitationem, 1. q. 75. 5. ad 1. c.

32 Parvipensio est vitium oppositum magnificentiae, & est circa magnos sumptus; ideo est minus vitium quam illiberalitas, 22. q. 135. 1. c.

33 Parvipensio habet tres species, scilicet despectum, impedimentum voluntatis, & contumeliam, 12. q. 47. 2. c.

34 Signa parvipensionis sunt quatuor, scilicet oblitio, denuntiatio mali, gaudium de malo, & impedimentum voluntatis, 12. q. 47. 2. ad 3. c.

35 Pascha dicitur quadrupliciter, scilicet agnus paschalis, panes azymi, prima dies azymorum, & omnes septem dies azymorum, 3. q. 46. 9. ad 1. c. & q. 74. 4. ad 1. c.

36 Expensio omnium quae fiebant circa agnum paschalem, 12. q. 102. 5. ad 2. c. & 3. c.

37 Pascha celebratur mense primo ad commemorandum beneficium liberationis ex Aegypto; & significat passionem & resurrectionem Christi, 12. q. 100. 5. ad 2. c. & q. 101. 4. ad 10. c. & ad 2. c.

38 Incipiebat in vespere quartadecim lunae, 3. q. 46. 9. c. ad 1. c. & q. 74. 4. c. ad 1. c.

39 Festum passionis & resurrectionis Christi succedit festo paschae, 12. q. 103. 3. ad 4. c.

40 Passio dicitur dupliciter, scilicet improprie, id est omni receptio; & proprie, id est cum obiectione alicujus, & hoc dupliciter. Uno modo propriissimum, quando scilicet aliquid movetur ab aliquo, quod convenit sibi secundum naturam, aut secundum propriam inclinationem, sicut cum aqua frigiditatem amittit per calefactionem, & cum homo ghorat aut tristatur. Secundo modo minus proprie dicitur aliquid pati, ex eo quod aliquid ab ipso abicitur, sive sit ei conveniens, sive non conveniens; & sic dicitur pati non solum qui aegrotat, sed etiam qui sanatur; & non solum qui resistit, sed etiam qui laetatur, vel quocumque modo aliquid alteretur vel moveatur, 1. q. 142. 2. ad 2. c. & q. 75. 2. c. item q. 79. 2. c. & q. 97. 2. c. item 12. q. 22. 1. c. item q. 49. 1. c.

41 De ratione passionis proprie dictae est abiectione qualitatis naturalis, & impressio qualitatis extraneae, & contrarietas, 12. q. 22. 1. c. & q. 31. 1. ad 3. c. & q. 35. 1. c. & q. 41. 1. c.

42 Passio cum abiectione & transmutatione est propria materiae; ideo non invenitur nisi in compositis ex materia & forma, 12. q. 22. 1. ad 1. c.

43 Passio duplex, scilicet realis, & intentionalis, seu spiritualis; secunda semper pertinet ad perfectionem patientis; ideo fit in corpore Ade ante peccatum, 1. q. 99. 2. ad 2. c. & q. 97. 2. c. & 12. q. 22. 1. ad 1. c. & q. 31. 1. ad 3. c. & q. 35. 1. c.

44 Duplex, scilicet corruptiva & perfectiva, 1. q. 95. 2. ad 2. c. item q. 97. 2. c.

45 Omne quod patitur & movetur ab alio, disponitur per actum agentis multipliciter qualitate, quae habitus nominatur, 12. q. 51. 1. c.

46 Ut qualitas causetur in passivo, oportet quod activum totaliter vincat passivum, 12. q. 51. 3. c.

47 Passio ad defectum pertinet, quia est res secundum quod est in potentia, 12. q. 25. 1. c. ad 1. c. & 12. q. 22. 1. ad 1. c.

48 Improprie dicta, scilicet omnis receptio convenit omni enti in potentia, id est, cuiuslibet creature, 12. q. 22. 1. ad 3. c.

49 Magnitudo passionis non tantum dependet ex virtute agentis, sed etiam ex passibilitate patientis, 12. q. 22. 3. ad 2. c.

50 Passio sumit speciem ab actu qui est etiam minus motus, 12. q. 1. 3. c.

51 Duplex, scilicet passio innata, & passio illata, 3. q. 81. 4. c.

52 Passiones sanctorum illatae profunt. Beatus clesius per modum exhortationis, & exempli, non autem per modum redemptionis, 3. q. 48. 5. ad 3. c.

53 Passio proprie non conveniunt animae nisi per accidens, sed solum composito corruptibili convenit per se; improprie vero convenit omni enti in potentia, 12. q. 51. 1. c.

54 Magis proprie est in parte appetitiva, quam in parte apprehensiva, 12. q. 22. 2. c. & q. 41. 1. c. & 3. q. 15. 4. c.

55 Est magis proprie in appetitu sensitivo, quam

Genus Dei sumus, & in ipso vivimus, movemur, & sumus, 1. q. 1. 8. ad 2.
 7 Epistole ejus, & Psalmi David frequentantur in Ecclesia ad spem veniæ; & quia continent quasi totam theologia, 3. q. 83. 4. c. princ.
 8 Paupertas spiritus includit duo, scilicet abdicacionem temporalium rerum, quæ sit spiritu, idest propria voluntate per instinctum Spiritus Sancti; (ut Ambrosius & Hieronymus exponunt) & contricionem superbiæ, secundum quod paupertas spiritus intelligi potest exinanitio inflati & superbi spiritus (ut Augustinus exponit) 22. q. 19. 12. c.
 9 Paupertas voluntaria commendatur, 3. q. 40. 3. c.
 10 Est indicium maxime humilitatis, 22. q. 19. 12. c. & 3. q. 40. 3. ad 3.
 11 Christus voluit esse pauper quadruplici ratione: primo, quia paupertas voluntaria convenit predicatori; secundo ne videretur predicare ex cupiditate; tertio ut nos faceret divites spiritualiter; quarto, ut virtus Dei major ostenderetur, 3. q. 35. 7. c. & 7. 40. 3. c.
 12 Pax est tranquillitas ordinis, maxime in voluntate, 12. q. 70. 3. c. & 22. q. 29. 0.
 13 Non est virtus, sed est effectus virtutis, scilicet caritatis, 22. q. 29. 3. 4. c.
 14 De ratione pacis est duplex visio, scilicet diversorum appetituum, & appetituum ejusdem appetentis, & respectu ejusdem appetibilis, 22. q. 29. 0.
 15 Includit concordiam, addens unionem ejusdem appetentis, ultra unionem diversorum appetentium, quam dicit concordiam, 22. q. 29. 1. c.
 16 Perfectio gaudii est pax, quoad duo importata per pacem, scilicet quoad quietem a perturbantibus, & quoad sedationem a fluctuatione desiderii, 12. q. 70. 3. c.
 17 Pax republicæ est secundum se bona, & multo plura prohibet, scilicet homicidia, sacrilegia, & hujusmodi, quam occasionentur ex ea, & plures bene ea utuntur, 22. q. 123. 5. ad 3.
 18 Pax opponuntur multa vitia, scilicet discordia in corde, contentio in ore, schisma, rixa, & bellum in opere, 22. q. 34. 37. 39. princ.
 19 Christus in ortu suo fecit pacem totius mundi, ut significaret veram pacem, 3. q. 35. 8. ad 1.
 20 Pax causatur ex iustitia, subrahendo occasiones litigiorum, & tumultuum, 22. q. 29. 3. ad 3. & q. 180. 2. ad 2.
 21 Omnia appetunt pacem, 22. q. 29. 2. c.
 22 Pax perfecta est tantum in beatis, sed imperfecta est in viatoribus, 22. q. 29. 2. ad 4.
 23 Vera est tantum in bonis, & bonorum; apparet autem est in malis, 22. q. 29. 2. ad 3.

13 Vera non est in nobis sine gratia-gratum faciente, sed tantum apparet; 22. q. 29. 3. ad 1.
 14 Peccare est voluntate averti à Deo, 1. q. 104. 1. c.
 15 Peccator dicitur dupliciter, scilicet propter peccatum prateritum, & propter propositum peccandi, 3. q. 68. 4. c.
 16 Peccatum est actus devians ab ordine debiti finis, contra regulam nature, rationis, vel legis æternæ, 1. q. 63. 1. c. & 12. q. 21. 1. c. & 2. ad 2. & q. 71. 6. c. ad 1. & ad 3. & q. 72. 1. c. ad 2. & 22. q. 162. 1. c. & q. 168. 4. c.
 17 Non est pura privatio, 12. q. 72. 1. ad 2. & q. 75. 1. c. ad 1. & q. 83. 5. ad 3.
 18 Nihil aliud est, quam deficere à bono, quod convenit alicui secundum naturam suam, 12. q. 109. 2. ad 2. & 8. c.
 19 Omnis defectus debiti actus habet rationem peccati, 22. q. 62. 1. c.
 20 Nihil aliud est, secundum Augustinum, quam neglectus rebus æternis temporalia sectari, 12. q. 71. 6. 3. ad 3. item 22. q. 104. 3. c.
 21 Nihil aliud est quam utendi sui, & fruentis uti, secundum Augustinum, 12. q. 71. 6. 3. ad 3.
 22 Est dictum, vel factum, vel conceptum contra legem æternam, secundum Augustinum, 12. q. 61. 6. c. & q. 76. 12. ad 1.
 23 Omne quod est contra naturalem inclinationem est peccatum, quia contrariatur legi nature, 22. q. 133. 1. c. & q. 142. 1. c.
 24 Est prævaricatio legis diviæ, & coelestium inobediencia præceptorum, secundum Ambrosium, 12. q. 109. 4. c. & 22. q. 79. 2. 1. ad 1.
 25 Est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat, 12. q. 71. 6. ad 2.
 26 Omne peccatum est voluntarium, 12. q. 71. 5. c. & 6. c. ad 2. & q. 73. 6. c. & q. 74. 1. 2. 3. c. & q. 76. 3. c. ad 2. & q. 77. 6. c. & q. 80. 1. c. & q. 87. 2. c. & q. 88. 3. ad 1. & 22. q. 10. 2. c. & q. 34. 2. 4. c. & q. 46. 2. ad 2. & q. 64. 8. c. & q. 118. 4. c.
 27 Ex hoc est aliquid peccatum; quia repugnat virtuti, 22. q. 107. 1. c.
 28 In quolibet peccato est aliquid virtutis, quia non possunt simul corrumpi omnes circumstantiæ virtutis, 12. q. 73. 2. c. fin.
 29 Ratio formalis peccati duplex, scilicet secundum intentionem peccantis, idest illud ad quod convertitur, & secundum rationem reali, idest bonum à quo recedit; primum diversificat speciem peccati, non autem secundum, 22. q. 10. 5. ad 1.
 30 Peccatum non dicitur univocè de omni peccato, sed prius de actuali, quam de originali, & prius de mortali, quam de veniali, 12. q. 88. 1. ad 1. & 3. ad 1.

16 Duplex, scilicet peccatum actuale, & peccatum quasi naturale, 3. q. 8. 5. ad 1.
 17 Peccare contingit aliquem dupliciter, scilicet vel in se quoad actum peccati, vel in sua causa, 22. q. 30. 1. c. & q. 150. 1. 4. c. & q. 154. 5. c.
 18 Peccatum duplex, scilicet occultum, & publicum; secundum est corrigendum publice, non autem primum, 3. q. 53. 1. ad 1.
 19 Dupliciter contingit in actibus humanis, scilicet ex natura facti, ut in malis ex genere, & ex abusu boni, 1. q. 48. 6. c.
 20 Triplex, scilicet contra Deum, contra se, & contra proximum, 12. q. 72. 4. c.
 21 Triplex, scilicet, cordis, oris, & operis, 22. q. 162. 4. ad 4.
 22 Dicitur speciale dupliciter, vel quia est circa specialem materiam, vel propter specialitatem actus extendentis se ad omnem materiam, ut omnia vitia circa actum rationis, 22. q. 54. 1. c. item q. 99. 2. c.
 23 Duplex, scilicet carnale, & spirituale, primum perficitur in delectatione naturali, idest secundum tactum; secundum vero in delectatione animalis, 12. q. 72. 2. c. & q. 73. 5. c. & 22. q. 118. 6. c.
 24 Dicitur carnale dupliciter, scilicet secundum consumptionem, & originem; primo modo sunt tantum gula, & luxuria; secundo autem modo omnia, 12. q. 72. 2. c.
 25 In peccato sunt duo, scilicet prontas, & motivum; primum est plus in creatura ignobiliori, secundum autem in nobiliori, 1. q. 63. 7. c.
 26 In quolibet peccato sunt duo, scilicet materiale, idest substantia actus, & formalis, idest inordinatio ejus, 12. q. 71. 6. c. & q. 75. 1. 8. c. & q. 75. 1. c. ad 1. & 4. ad 1. & q. 79. 2. c. & q. 87. 4. ad 3. & 6. c.
 27 In uno peccato contingit esse multas deformitates, 22. q. 154. 1. ad 2.
 28 In quolibet peccato necesse est esse defectum circa aliquem actum rationis, 22. q. 54. 1. ad 2.
 29 Una specialis ratio peccati potest esse in diversis speciebus peccatorum, in quantum ordinantur ad finem unius peccati, 22. q. 99. 3. ad 2. & 3. ad 2. & q. 107. 2. ad 2.
 30 In peccato sunt duo, scilicet inordinatio actus injurius Deum, & macula sequens, 12. q. 87. 4. ad 3. & 6. c.
 31 In quolibet peccato sunt duo, scilicet macula culpæ, & reatus poenæ, 3. q. 22. 3. c.
 32 Peccatum in Spiritum Sanctum, est peccare ex electione mali, & tantum ex malitia, quæ est cum contemptu bonorum impedimentum peccatum, 22. q. 14. 1. 3. 4. c. & q. 105. 3. ad 2.
 33 In omni peccato generaliter contemnitur Deus in suis præceptis, sed hoc peccatum,

ut speciale peccatum, est contemptus doni, quo homo retrahitur à peccato, non autem peccatum sequens ex eo, 22. q. 118. 5. ad 3. & 3. q. 87. 4. c. fin.
 34 Illud peccatum dicitur generale, quod privat conditionem requisitam in qualibet virtute, sed hoc peccatum est speciale, ratione specialis contemptus, 22. q. 14. 1. ad 3.
 35 Peccata differunt specie secundum obiecta; non autem ratione inordinationis; 12. q. 72. 1. c. & 2. c. & 3. 4. c. & 5. ad 1. & 8. c. & q. 73. 3. c. fin. & ad 1. & 4. c. & q. 79. 2. ad 3. item 22. princ. q. 39. 2. c.
 36 Differunt specie secundum fines, non autem secundum causas agentes, 12. q. 72. 3. c. & 2. princ.
 37 In peccatis est duplex differentia, scilicet materialis, idest secundum naturalem speciem peccati, & formalis, idest secundum ordinem ad unum finem proprium, 12. q. 72. 6. c.
 38 Nullum quod est præter intentionem peccantis, dat speciem peccati, 12. q. 72. 1. 7. c. & 3. q. 88. 4. ad 1.
 39 Circumstantiæ non possunt aggravare peccatum in infinitum, 22. q. 110. 4. ad 5.
 40 Divisio peccati, in peccatum contra Deum, contra se, & contra proximum, est specifica, quia est secundum obiecta, 12. q. 72. 4. c.
 41 Peccata cordis, oris, & operis non differunt specie complexa; sed secundum gradus ejusdem speciei, 12. q. 72. 7. c. item q. 100. 5. 6. c. item 22. princ.
 42 Non differunt specie secundum præcepta legis, quia non habent speciem ex parte avertionis, sed ex parte conversionis, 12. q. 72. 6. ad 2. & 9. ad 1. & q. 73. 1. c. & 22. q. 10. 5. ad 1. & ad 2. & ad 3. & ad 4.
 43 Differunt specie secundum superabundantiam, & defectum, propter diversa motiva, & sunt contraria, 12. q. 72. 8. c. & 12. q. 10. 5. ad 1. & ad 2. & ad 3. & ad 4.
 44 Differentia peccati secundum mortale & veniale, vel secundum alios reatus, non est specifica, 12. q. 72. 5. c. & q. 88. 1. 2. c.
 45 Mortale differt à veniali in infinitum, ex parte avertionis, non autem ex parte conversionis, 12. q. 73. 5. ad 1. & q. 87. 5. ad 1.
 46 Omne peccatum est in voluntate, ut in subjecto, 12. q. 74. 1. c. & q. 103. 3. c.
 47 Subjectum peccati duplex, scilicet primum & proximum. Voluntas est subjectum primum omnis peccati; proximum vero sunt diversæ potentia, 22. q. 10. 2. c. & q. 103. 3. c.
 48 Omnis potentia mobilis à voluntate potest esse subjectum peccati; licet principaliter sit in voluntate, 12. q. 74. 2. c. & 3. c. & q. 83. 1. c.
 49 Peccatum est in voluntate ut in causa, 12. q. 74. 1. 2. c. & q. 75. 3. c. & q. 80. 1. c. 50 Voluntas est per se causa actus peccati, sed

BIBLIOTHECA MUSEI HISTORICO-NATURALIS VNI. VERON.

sed per accidens causat ejus inordinationem; id est preter intentionem, 12. q. 75. 1. o.

51 In quolibet volente sub Deo potest esse peccatum voluntatis, si in sua natura consideretur, 1. q. 63. 1. c.

52 Peccatum non potest esse in voluntate, nisi cum ignorantia intellectus, 1. q. 63. 1. ad 4. q. 12. q. 58. 2. c. q. 77. 2. c. q. 22. q. 20. 2. o. q. 53. 1. 3. ad 2. q. 53. 2. c.

53 In actu liberi arbitrii contingit dupliciter, scilicet eligendo malum ex ignorantia, vel eligendo inordinate bonum ex inconsideratione, 1. q. 63. 1. ad 4.

54 Essentialiter consistit in actu liberi arbitrii, 12. q. 63. 6. o.

55 Est in ratione dupliciter, scilicet errando circa illud quod potest & debet scire facta promulgatione, vel non regendo potentias inferiores, 12. q. 74. 5. 6. o. q. 90. 4. ad 2. q. ad 3.

56 Peccatum mortale & veniale possunt esse in ratione dupliciter, scilicet secundum se, & secundum quod regit potentias inferiores, 12. q. 74. 9. 10. o.

57 Peccatum mortale delectationis est in ratione dupliciter, vel desicendo in directione interiorum passionum animi, vel in directione exteriorum actuum. Desicit autem in directione passionum dupliciter, primo impediendo illicitas passionem, alio modo non reprimendo motus passionum illicitos, 12. q. 73. 8. c. q. 74. 6. o.

58 Peccatum ipsius consensus in actu, est tantum in ratione superiori, sed consensus in delectationem potest esse in ratione superiori, & inferiori, 12. q. 15. 4. o. q. 74. 7. o. q. 8. ad 2.

59 Non omnis motus sensualitatis primus, id est naturalis, est peccatum, 12. q. 74. 3. o.

60 Sensualitas tenet locum serpentis, quia inclinat ad peccatum, 1. q. 81. 1. ad 3. q. 3. ad 1. q. 74. 3. ad 2. q. 22. q. 165. 2. b. q. 53. q. 18. 2. ad 3.

61 In sensualitate potest esse peccatum subjective, 12. q. 74. 3. o.

62 Potest esse peccatum veniale, non autem mortale, 12. q. 74. 3. ad 4. q. 4. o. q. 89. 5. o.

63 Obcedere imperio rationis, & esse subiectum peccati, convenit sensualitati hominis, non autem sensualitati bruti, 12. q. 74. 3. ad 3.

64 Peccatum actuale est in generativa, non sicut in subiecto, sed materialiter, in quantum concupiscibilis motum ejus imperat, 12. q. 17. 8. ad 3.

65 Non potest esse in parte non obediens rationi, sed bene infectio naturae, 12. q. 83. 1. o. q. 4. ad 1.

66 Omnis voluntas sub Deo potest secundum se habere peccatum, 1. q. 63. 1. c.

67 Christus nullum habuit peccatum, 1. q. 14. 3. o. q. 15. 1. o. q. 5. ad 1. q. ad 2. q. 22. 4. ad 1.

68 Peccatum, ut est actus, habet causam per se, sed ratione inordinationis habet causam per accidens tantum, 12. q. 75. 1. o. q. 2. 4. c. q. ad 1. q. 77. 4. c.

69 Non omne peccatum fit ex contemptu, sed quandoque ex ignorantia vel infirmitate, 22. q. 162. 8. c. ad 1. q. ad 2. q. 186. 9. ad 2. q. 3. q. 78. 4. c.

70 Causa primi peccati non est malum, sed bonum, scilicet voluntas cum absentia alterius boni, scilicet regulae rationis, vel legis divinae, 1. q. 49. 1. ad 1. q. ad 3. q. 63. 1. ad 4. q. 12. q. 75. 1. c. q. ad 3. q. 22. q. 163. 1. 2. c.

71 Non omne peccatum fit ex contemptu, sed quandoque ex ignorantia vel infirmitate, sed peccandi consuetudo implicat Dei contemptum, 12. q. 105. 2. ad 9. q. 22. q. 162. 2. c. ad 1. q. ad 2.

72 Quod aliquis non possit vitare peccatum, potest intelligi dupliciter, scilicet vel quia confirmatus est in malo, vel quia diu persistere non potest quin ruat in peccatum, 12. q. 109. 8. o.

73 Principium peccati duplex, scilicet primum & universale, id est voluntas, & proprium & proximum, scilicet alia potentia, 22. q. 10. 2. c.

74 Voluntas est causa alicujus dupliciter, scilicet per se, id est imperando, & per accidens, id est non impediendo, vel non reprimendo cum possit, & sic est causa peccati priorum motuum, 22. q. 154. 5. c. princ.

75 Propria & per se causa peccati est voluntas, aliae vero causae sunt quasi extrinsecae, & remotae, 12. q. 73. 6. c. q. 80. 1. c. ad 3.

76 Nihil exterius est causa sufficiens peccati, sed tantum suadens vel movens appetitum sensitivum, 1. q. 115. 4. c. q. 12. q. 73. 8. ad 3. q. 75. 3. o. q. 80. 1. 3. o. q. 22. q. 43. 1. ad 3. q. 73. 3. c. ad 2. q. 115. 2. ad 1. q. ad 2.

77 Aliquis potest sufficienter impelli a daemone in actu peccati, non autem in peccatum, 12. q. 80. 3. o.

78 Aliquis quandoque committit aliquod peccatum secundum effectum, & non secundum affectum, 22. q. 162. 2. ad 2.

79 Causa interior peccati duplex, scilicet proxima, id est ratio & voluntas, & remota, scilicet imaginatio, & appetitus sensitivus, 12. q. 75. 2. o. q. 3. c. q. 22. q. 10. 2. o.

80 Sciens peccat non considerando in particulari vel in actu quod sit in universali vel in habitu, unde dicitur quis ex cetera malitia, vel ex industria peccare, quasi scientes malum eligens, 12. q. 78. 1. c. fin.

81 Causa peccati triplex, scilicet motivum, id est bonum apparens, defectus regulae, & perficiens; primum pertinet ad sensus & appetitum sensitivum; secundum ad rationem; tertium autem ad voluntatem, 12. q. 75. 2. 3. c.

82 Causa efficacissima peccati duplex, scilicet amor bonorum temporalium, & timor poenae, 12. q. 77. 4. c. ad 3.

83 Propria & per se causa peccati est ex parte conversionis ad commutabile bonum, 12. q. 75. 1. c. q. 77. 4. c. q. 6. ad 1. q. 8. ad 2. item q. 84. 1. ad 1.

84 Causa peccati triplex, scilicet passio, habitus vitiosus, & falsa aestimatio de particulari eligibili, ex passione, habitu, vel ignorantia, 22. q. 14. 1. c. fin.

85 Inclinas ad peccatum est duplex, scilicet per se, ut habitus, & dispositio ex peccato; & per accidens, scilicet removendo originale iustitiam, id est peccatum originale. Nec tamen debet dici quod peccatum originale sit habitus insensus, aut acquisitus per actum, nisi primi parentis, non autem hujus personae, sed per vitiositatem originem innatus, 12. q. 82. 1. ad 3. q. 2. ad 2.

86 Omne peccatum contingit ex defectu scientiae in universali, vel in particulari, in habitu vel in actu, vel ex intentione, vel occupatione, vel infirmitate, vel passione, 12. q. 77. 2. c.

87 Origo peccatorum attenditur secundum inclinationem ad finem quae est ex parte conversionis, 22. q. 73. 3. ad 3.

88 Unum peccatum est causa alterius peccati in quadruplici genere causarum, scilicet in genere causae efficientis, materialis, finalis, & formalis, 12. q. 75. 4. o. q. 84. o.

89 Unum peccatum potest oriri ex diversis peccatis, sed principalis, ex quo saepius consuevit, propter propinquitatem ad finem ejus, 22. q. 72. 4. c.

90 Ex minori vicio potest oriri majus peccatum, sicut ex ira homicidium & blasphemia, 22. q. 73. 3. ad 3.

91 Homo non debet facere unum peccatum, ut vitet aliud peccatum, 22. q. 113. 1. ad 3.

92 Quia per operationes sensus homo pervenit ad actus rationis, ideo plures sequuntur inclinationes naturae sensitivae, quam ordinem rationis; plures enim sunt qui assequuntur principium rei, quam qui ad consummationem perveniunt. Ex hoc autem vitia & peccata in hominibus proveniunt, quod sequuntur inclinationem naturae sensitivae, contra ordinem rationis, 1. q. 49. 3. ad 5. q. 115. 4. c. q. 12. q. 71. 2. ad 3.

93 Natura humana magis corrupta est per peccatum, quoad appetitum boni, quam quoad cognitionem veri, 12. q. 109. 2. ad 3.

94 Peccata hominum sunt impedimenta humani boni, 1. q. 63. 2. ad 1. fin.

95 Peccatum cedit in bonum hominis, non quidem secundum se, sed quia homo fit humilior, & cauterior ex peccato suo & aliorum, 12. q. 87. 2. ad 1. q. ad 2.

96 Privatio modi, speciei, & ordinis, ut sunt in bono virtutis & gratiae, sunt effectus peccati, non autem in aliis, 12. q. 85. 4. o.

97 Homo peccando recedit ab ordine rationis, ideo perdit dignitatem humanam, & incidit in servitutem bestiarum, 22. q. 64. 2. ad 3.

98 In quolibet peccato est aliquid virtutis, quia non potest corrumpere omnes circumstantias virtutis, 12. q. 73. 2. c. fin.

99 Peccatum singularis personae non nocet, nisi sibi, 3. q. 19. 4. ad 1. q. 83. 6. ad 3.

100 Non nocet Deo, licet sit contra Deum, 12. q. 21. 4. ad 1. q. 47. 1. ad 1. q. 73. 7. ad 2. q. 22. q. 88. 1. c.

101 Transit actu, & manet effectu, scilicet reatus maculae & offensa Dei, 12. q. 109. 7. c. q. 113. 2. ad 3. q. 3. q. 62. 2. ad 2. q. 5. c. item q. 89. 4. ad 1.

102 Vulnus quadruplex causatur in anima; primo ex peccato Ade, sed consequenter ex aliis peccatis, scilicet infirmitas in irascibili, concupiscentia in concupiscibili, ignorantia in ratione, & malitia in voluntate, ad quae sequuntur alia duo, scilicet dolor & mors, 12. q. 85. 3. o. q. 5. c.

103 Peccatum dupliciter deprimat, scilicet premendo ne videantur superiora, sed infima, & humiliando, 12. q. 87. 2. ad 1.

104 Homo per peccatum incurrit triplex detrimentum, scilicet deordinationem mentis, reatum poenae, & debilitatem boni naturalis, 12. q. 109. 7. c. q. 3. q. 22. 3. c. q. 12. q. 109. 7. c. q. 3. q. 22. 3. c.

105 Obligatio duplex causatur ex peccato, scilicet servitius diaboli, & reatus poenae, 3. q. 48. 4. c. ad 3.

106 Gravitas peccati principaliter est ex obiecto, seu fine, 12. q. 73. 3. o. q. 4. 5. 9. c. q. 74. 9. c. q. 22. q. 64. 2. ad 1.

107 Gravitas & species peccati magis attenditur ex fine, quam ex materiali obiecto, 22. q. 74. 2. ad 1.

108 Ratio principalis gravitatis peccati est ex aversione a Deo, 12. q. 73. 3. ad 2. q. 5. c. q. 77. 6. ad 1.

109 Quantitas peccati non mensuratur ex nocimento facto, sed ex voluntate contra charitatem agentis, 22. q. 13. 3. ad 1.

110 Gravitas peccati duplex, scilicet ex parte peccati, & ex parte peccantis ex majori contemptu, 22. q. 94. 3. c. q. 116. 2. ad 2. q. 142. 3. c. q. 116. 8. o. 3. c.

111 Duplex, scilicet secundum speciem, quæ est ex objecto, & secundum circumstantiam, 22. q. 10. ad 1. & q. 39. 2. c. & q. 136. 3. 4. c. & q. 80. 3. c.

112 Defectus debite circumstantiæ aggravat peccatum, & oppositio ejus alleviat ipsum, 22. q. 7. 7. c.

113 Peccata verborum maxime ex affectu, & intentione loquentis pensanda sunt, 22. q. 7. 2. c. ad 3. & q. 73. 2. c. & q. 75. 1. c. & q. 76. 3. c.

114 Gravitas peccati triplex, scilicet ex materia vel objecto, ex parte peccantis, & ex effectu consequente, 22. q. 148. 3. c.

115 Magis attenditur in abusu rei, quam in amissione debiti usus, 1. q. 48. 6. c. & 22. q. 155. 1. c.

116 Gravitas peccatorum in proximum est per se ex majori novermento, scilicet contra majus bonum, sed per accidens ex deliberatione, 22. q. 34. 4. c. & q. 73. 3. c. & q. 74. 2. c. & q. 75. 3. c.

117 Non omnia peccata sunt æqualia in gravitate, 12. q. 73. 9. c.

118 Gradus quadruplex gravitatis peccati, scilicet per passionem, ignorantiam, malitiam, & contumaciam, 12. q. 105. 2. c. ad 9. & 22. q. 162. 2. c. ad 1. & ad 2. item q. 136. 9. ad 3. item 3. q. 88. 4. c.

119 Peccata quæ consistunt in actuali contemptu Dei sunt graviora peccatis, in quibus non est contemptus Dei, nisi ex consequenti, & quasi interpretative, 12. q. 73. 8. ad 2. c.

120 Peccatum in quo Deus in seipso contemnitur, est gravissimum; post, quo contemnitur in sacramentis, præcipue in eucharistia; tertio in membris suis, quod commune est omni peccato mortali, 22. q. 20. 3. c. & q. 21. 1. c. ad 1. & q. 39. 2. c. & q. 110. 2. c. & q. 148. 3. c. & q. 150. 3. c. ad 3. & q. 80. 5. c.

121 Peccatum in Spiritum Sanctum est gravissimum, 22. q. 13. 3. c. & q. 130. 2. c. & q. 133. 1. c.

122 Peccata opposita virtutis theologis sunt cæteris graviora, secundum genus suum, 22. q. 20. 3. c.

123 Quanto plus repugnat oppositæ virtuti, tanto est gravius, 22. q. 117. 2. c. & q. 119. 3. c.

124 * Maximum peccatum opponitur maxime virtuti, principaliter & directe; sed minimum extensivè, 12. q. 73. 4. c.

125 Omne peccatum opponitur prudentiæ, sed non est gravissimum, nisi opponatur in aliquo maximo, 12. q. 55. 2. ad 3. & q. 119. 3. ad 3. c.

126 Contra præcepta primæ tabule sunt cæteris graviora, 12. q. 110. 6. c.

127 Quanto voluntas est major vel suis peior, tanto peccatum est gravius; in aliis autem causis peccati est oppositum, 12. q. 73. 6. c.

128 Gravitas peccati est major de majori bono quod corrumpitur, vel contemnitur; minor autem de majori bono quod amatur, 12. q. 100. 6. c. & 22. q. 39. 2. c. & q. 118. 5. c. ad 1. & q. 150. 5. c.

129 In quolibet genere peccati, gravius est quod fit ex habitu, quia fit ex majori libidine, 22. q. 156. 3. c.

130 Peccata carnalia sunt minus gravia, licet turpiora quam spiritualia, 12. q. 73. 5. c. & 22. q. 116. 2. ad 2. & q. 142. 4. ad 2. & q. 144. 2. ad 4. & q. 154. 3. c. & q. 162. 6. ad 3. c.

131 Gravius est peccare opere quam ore, & ore quam corde, 12. q. 110. 6. c. fin.

132 Nocere sibi est gravius peccatum quam nocere proximis, in re non subjecta voluntati, scilicet in naturalibus vel spiritualibus; in aliis autem è converso, 12. q. 73. 9. ad 2. c.

133 Nocentium intantum vel prævitium, vel per se consequens peccatum, aggravat illud directe, non autem si per accidens consequatur, sed imputatur ei ad peccatum, si dabit operam rei illicitæ, propter negligentiam considerandi, 12. q. 73. 8. c.

134 Peccatum aggravatur ex conditione persone, contra quam peccatur, tripliciter; primo si sit conjuncta Deo virtute, vel officio; secundo si sit sibi conjuncta natura, vel beneficio, vel aliter; tertio si sit conjuncta proximo, tangendo plures, ut persona publica vel famosa, 12. q. 73. 9. c. & 22. q. 58. 10. ad 3. & q. 61. 2. ad 3. & 8. c. & q. 63. 4. ad 2. & 65. 4. c. & q. 80. 5. c.

135 Dignitas personæ peccantis non transfert peccatum in aliam speciem, nisi ratione inobedientiæ, vel viti, & hujusmodi, 12. q. 89. 3. c. & q. 110. 4. ad 5. c.

136 Excellentia personæ peccantis aggravat peccatum ex deliberatione, sed alleviat peccatum ex surreptione, 12. q. 73. 10. c. & q. 89. 3. c. & q. 202. 3. ad 11. & 22. q. 100. 1. ad 7. c.

137 Omne peccatum contra proximum est etiam contra Deum, 12. q. 73. 4. c. & 22. q. 105. 2. c.

138 Homo gravius peccat post dationem legis Moysis, quam ante, 12. q. 98. 1. ad 2. c.

139 Gravius peccat in nova lege, quam in lege veteri, 12. q. 106. 2. ad 2. c.

140 Baptizatus gravius peccat quam non baptizatus, cæteris paribus, 12. q. 106. 2. ad 2. c. & 22. q. 103. ad 3. c.

141 Clericus in sacris plus peccat in eodem genere peccati quam religioſus non in sacris, 22. q. 184. 8. c. fin.

Pecca-

142 Peccatum religioſi gravius est peccato secularis tripliciter, scilicet ratione voti, ratione contemptus, & ratione scandalii; in aliis autem est è converso, 22. q. 136. 10. c.

143 Religioſus peccans ex contemptu, fit pessimus, & maxime incorrigibilis, 12. q. 186. 10. ad 3. c.

144 Delere peccatum formaliter convenit gratiæ, effectivè principaliter soli Deo, dispositive insufficienter puro homini, sufficienter Christo, instrumentaliter sacramentis, 3. q. 160. 11. ad 3. c.

145 Solus Deus remittit peccata per auctoritatem, homines autem per ministerium, 3. q. 84. 3. ad 3. c.

146 Deus potest remittere peccata sine pena, 22. q. 67. 4. ad 2. & 3. quæſt. 46. 2. ad 3. c.

147 Homo peccando obligatus erat ad penam Deo, sicut summo judici, sed diabolo tamquam tortori; ideo debuit redimi Deo, & non diabolo, 3. q. 38. 4. ad 2. & ad 3. c.

148 * Omnia peccata in hac via sunt remissibilia, 12. q. 69. 2. c.

149 Peccatum quodlibet dicitur remitti quoad duo, scilicet quoad culpam, & quoad reatum; & secunda remissio potest esse sine prima, 3. q. 49. 1. c.

150 Per charitatem consequitur veniam peccatorum, 3. q. 49. 1. c.

151 Ad remissionem cujuslibet peccati requiritur, quod totaliter dirigitur affectus ejus. Exigitur autem ad remissionem peccati mortalis perfectior penitentia; ut scilicet homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur, quantum in ipso est, ut scilicet diligentiam adhibeat ad remorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur. Sed ad remissionem cujuslibet peccati venialis requiritur quedam virtualis displicentia, 3. q. 87. 1. c.

152 Peccatum originale est habitus, scilicet languor naturæ, idest, inordinata dispositio ex dissolutione harmoniæ originalis justitiæ, 12. q. 82. 1. c.

153 Est habitus corruptus; non pura privatio, quia dicitur privationem originalis justitiæ, & inordinatam dispositionem partem animæ, 12. q. 82. 1. c. ad 1. c.

154 Est habitus, quia est inordinatio naturæ; non autem actualæ peccatum, quia est inordinatio actus, 12. q. 82. 1. ad 2. c.

155 Originale est peccatum naturæ, sed actualæ est peccatum personæ, 12. q. 100. 1. c. & 12. q. 74. 3. ad 2. q. 80. 1. c. & q. 81. 1. c. & q. 82. 1. c. ad 2. & q. 83. 2. ad 1. c.

156 Formale ejus est privatio originalis justitiæ; materiale vero est in concupiscentia, idest inordinatio partium animæ, 12. q. 82. 3. c.

157 Si homo formaretur ex digito vel aliter sine semine viri, haberet omnes defectus na-

turæ sicut alii, sed non haberet rationem culpæ vel poenæ, 12. q. 81. 4. c.

158 Peccatum originale est voluntarium, per voluntatem Adæ tantum, 12. q. 80. 1. c. item q. 82. 1. ad 2. & 22. q. 108. 4. c. & 3. q. 84. 2. ad 3. c.

159 Habet novem nomina, scilicet originale, fomes peccati, concupiscentia, concupiscentiabilis, languor, tyranus, lex peccati, lex carnis, & lex membrorum, 3. q. 23. 3. c.

160 Est et multiplex in virtute, quia virtualiter continet omnia peccata, 12. q. 82. 2. ad 1. c.

161 Est et unum numero in uno homine, sed in omnibus est unum specie, 12. quæſt. 82. 2. c.

162 Est æqualiter in omnibus hominibus, sicut & relatio ad peccatum Adæ, & privatio justitiæ originalis, 12. q. 82. 4. c.

163 Et fuit in Adam ut in causa principali, in femine vero instrumentaliter; sed in anima subjective, in carne autem ut poena, non ut culpa, 12. q. 83. 1. c.

164 Prius est in essentia animæ, quam in potentia ejus, 12. q. 83. 2. c. item 3. c.

165 Et prius est, ordine naturæ in anima, quam in carne, sed ordine generationis & temporis est è converso, 12. q. 83. 2. ad 1. & 3. ad 3. c.

166 Et contahitur in infusione animæ rationalis, 12. q. 83. 1. ad 4. & 3. quæſt. 27. 12. ad 4. c.

167 Et prius insicit voluntatem, quam alias potentias, 12. q. 83. 3. c. & 4. ad 1. c.

168 Omnes defectus virtutum possunt reduci ad peccatum originale, in quantum includunt in carentia originalis justitiæ, quæ totam animam perficiebat, 22. q. 54. 1. ad 6. c.

169 Omnes potentie animæ sunt corruptæ per illud, sed quæ concurrunt ad generationem dicuntur etiam infectæ, scilicet concupiscentiabilis, generativa, & tactus, 12. quæſt. 83. 4. c.

170 Et traditur ad omnes qui fuerunt in Adam, secundum rationem feminalem, non autem ad alios, 12. q. 100. 1. c. & 12. q. 81. 3. c. & q. 3. q. 15. 1. ad 2. & q. 3. 1. ad 3. c. item 6. ad 1. c.

171 Caro Christi in partibus suis obnoxia peccato originali, 3. q. 31. 1. ad 3. & 7. c. & 8. ad 3. c.

172 Secundum fidem catholicam est tenendum, quod primum peccatum primi hominis, scilicet peccatum originale, originaliter transfuit in posterum; contrarium autem est hæresis Pelagiana, ut patet per Augustinum, in plurimis suis libris, 12. quæſt. 81. 1. c. princ. item 3. c.

173 Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines præter solum

Iolum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt. Alioquin non omnes indigerent redemptione, quae est per Christum, quod est erroneum, 12. q. 81. 3. c. princ.

174 Ideo non secundum fidem catholicam, sed erroneum est dicere quod aliquis praeter solum Christum, fuerit sine peccato originali, 12. q. 71. 3. c. 3. q. 27. 2. c. ad 2. q. 2. ad 2.

175 Nec potest esse in aliquo cum veniali, sine peccato mortali, 12. q. 89. 6. c. 3. q. 90. 4. ad 3.

176 Infectio eius nullo modo causatur à Deo; sed ex solo peccato Adami, per carnalem generationem, 12. q. 83. 1. ad 4. q. 83. 1. ad 4.

177 Quoad culpam, est à patre; sed quoad penalitates est à matre, 3. q. 70. 2. ad 4.

178 Habet duplicem processum, scilicet à carne ad animam, secundum ordinem generationis; & ab essentia animae ad potentias eius, secundum ordinem naturae, 12. q. 83. 1. ad 2. q. 83. 1. ad 2.

179 Causa peccati originalis est intrinseca unius scilicet privatio originalis iustitiae, 12. q. 81. 2. c. 1. q. 81. 2. c. 1.

180 Libido habitualis, scilicet fomes, est causa peccati originalis; non autem libido actualis, sed est signum habitualis, 12. q. 82. 4. ad 3.

181 Persona primo, idest in Adam, infecti naturam peccato originali; sed in aliis hominibus est è converso, 3. q. 8. 5. ad 1.

182 Persona primo infecti naturam per peccatum originale. Secundo, natura infecti personam. Sed Christus primo reparat personam, secundum naturam, 3. q. 69. 3. ad 3.